Clube de Artes – Pedido de Autorização

“A arte lava da alma a poeira do dia a dia.” – Pablo Picasso

Exmo.(a) Sr.(a) Encarregado(a) de Educação,

Vimos por este meio solicitar a sua autorização para que o(a) aluno(a)

___________________________, da turma _____, possa frequentar o Clube de Artes da

nossa escola, que decorrerá às terças e/ou quintas-feiras, das 16h10 às 17h00.

O Clube de Artes tem como objetivos principais:

- Desenvolver a criatividade e a expressão artística dos alunos;

- Estimular o trabalho colaborativo e o respeito pelas ideias dos outros;

- Valorizar o património cultural e as diferentes formas de arte.

As competências a desenvolver incluem:

- Técnicas de desenho, pintura e outras linguagens plásticas;

- Capacidade de planificação e execução de projetos artísticos;

- Espírito crítico e sensibilidade estética;

- Autonomia, responsabilidade e organização.

Solicitamos, assim, a sua autorização para que o(a) seu(sua) educando(a) possa participar nestas atividades extracurriculares,

contribuindo para o seu enriquecimento pessoal e escolar.

Com os melhores cumprimentos,

________________________________

(Professora responsável)

Autorização para Frequência do Clube de Artes

Eu, ___________________________________________________________, Encarregado(a) de Educação do(a) aluno(a)

____________________________________________, da turma/ano _____, autorizo a participação do(a) meu(minha)

educando(a) no Clube de Artes, que decorre às:

☐ Terças-feiras (16h10 às 17h00)

☐ Quintas-feiras (16h10 às 17h00)

(Riscar o(s) dia(s) que não interessar(em))

Estou ciente dos objetivos e competências a desenvolver no âmbito deste clube, conforme comunicado pela escola.

Santa Cruz da Trapa, ______ de setembro de 2025

Assinatura do(a) Encarregado(a) de Educação: ____________________________________________